**Univerzita Karlova v Praze**

Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

Bakalářská práce

**JAROMÍR NOHAVICA: VÝVOJ AUTORSKÉ
POETIKY**

**JAROMÍR NOHAVICA: EVOLUTION OF AUTHOR'S POETICS**

Vedoucí bakalářské práce:

PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.

Autorka BP:

Zuzana Hrubcová

Bydliště:

Víchová nad Jizerou 86, 512 41

Obor studia:

ČJ – SPPG, prezenční studium

Rok dokončení BP:

2011

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze bakalářské práce je identická s její tištěnou podobou.

V Praze

Dne .....

.....

podpis

## **Poděkování**

Děkuji PhDr. Ondřeji Hníkovi, Ph.D. za cenné rady a pomoc při zpracování této bakalářské práce.

# Obsah

<b>1</b> <b>ÚVOD</b> ..... <b>5</b>
<b>2</b> <b>KONTEXT POPULÁRNÍ KULTURY</b> ..... <b>7</b>
2.1 POPULÁRNÍ LITERATURA ..... 8
2.1.1 <i>Vztah umělecké a populární literatury</i> ..... 10
2.1.2 <i>Rysy populární literatury v kontextu literatury umělecké</i> ..... 12
2.2 POPULÁRNÍ HUDBA..... 14
2.2.1 <i>Vývoj moderní populární hudby</i> ..... 15
2.2.2 <i>Rysy moderní populární hudby</i> ..... 18
<b>3</b> <b>ZPÍVANÁ POEZIE</b> ..... <b>22</b>
3.1 RYSY ZPÍVANÉ POEZIE ..... 23
<b>4</b> <b>KONTEXT AUTROVY TVORBY</b> ..... <b>28</b>
4.1 HISTORICKÉ OKOLNOSTI S OHLEDEM NA NOHAVICOVU OSOBNOST..... 28
4.2 OSOBNÍ OKOLNOSTI..... 31
<b>5</b> <b>KLÍČOVÁ TÉMATA A MOTIVY PÍŠŇOVÝCH TEXTŮ</b> ..... <b>34</b>
<b>6</b> <b>NOHAVICOVY TEXTY</b> ..... <b>39</b>
6.1 TEXTY PŘED ROKEM 1989..... 39
6.1.1 <i>Darmoděj</i> ..... 40
6.1.2 <i>Přítel</i> ..... 42
6.1.3 <i>Děvenka Štěstí a mládenec Žal</i> ..... 44
6.2 TEXTY PO ROCE 1989 ..... 45
6.2.1 <i>Těšínská</i> ..... 46
6.2.2 <i>Každý si nese své břímě</i> ..... 47
6.2.3 <i>Pane prezidente</i> ..... 49
6.3 TEXTY 21. STOLETÍ..... 51
6.3.1 <i>Babylon</i> ..... 51
6.3.2 <i>Velká voda</i> ..... 53
6.3.3 <i>Mám jizvu na rtu</i> ..... 54
<b>7</b> <b>ZÁVĚR</b> ..... <b>57</b>
<b>8</b> <b>SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ</b> ..... <b>57</b>
<b>9</b> <b>RESUMÉ</b> ..... <b>62</b>
<b>10</b> <b>KLÍČOVÁ SLOVA</b> ..... <b>63</b>

# 1 Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat vývojem textů Jaromíra Nohavici. Konkrétně tedy tím, zda postupem času začal směřovat k populární literatuře a zda se i jeho hudba vyvíjela směrem k populární hudbě. V dnešní době je písničkářská produkce velmi rozsáhlá, proto jí budu věnovat pozornost.

Osobnost Jaromíra Nohavici a jeho texty jsem si pro svou práci vybrala, neboť mám jeho písničky ráda, poslouchám je a Jarek je mi sympatický i jako člověk.

V práci vycházím ze své znalosti autorových textů a ze své základní teze, že texty Jaromíra Nohavici jsou populárními texty zpívané poezie. Nebudu se zabývat pouze jednostranným hlediskem, tedy pouze populárním kontextem, ale obrátím svou pozornost i na uměleckou oblast, neboť jsem si vědoma, že se může prolínat populární s uměleckým. Mou základní myšlenkou tedy je, že jsou Nohavicovy texty populární, ale mají i rysy umělecké. Těmito polaritami se budu ve své práci zabývat.

Nejdříve vymezím pojmy populární kultury, blíže pak populární literatury, populární hudby a zpívané poezie. I když se primárně moje pozornost obrací na Nohavicovy texty, nelze pominout fakt, že je autorem zpívané poezie. Zpívaná poezie je jednotou složky textové a hudební, věnovat se tedy budu i hudbě, která doprovází Jarkovy texty. Proto zařazuji i kapitulu Populární hudba.

Další kapitulu zaměřuji na osobnost Jaromíra Nohavici, neboť kontext autorské osobnosti je pro tvorbu písňových textů důležitý. Ať je to kontext společenský nebo osobní. Vždy každého z nás nějaká situace určitým způsobem ovlivní.

V navazující kapitole se souhrnně ohlédnu za všemi texty, abych mohla uvést, jakými tématy a motivy se Nohavica především zabývá. Ne každý se s mými názory ztotožní, neboť každý člověk vnímá daný text jinak.

Po vymezení základních pojmů a jejich rysů a po dalších kontextech se už mohu zabývat konkrétními texty, na kterých budu ukazovat znaky populáru, či kde ukážu znaky umělecké literatury. Písňové texty jsem rozdělila do tří období, z každého období jsem vybrala texty tři. Hledisko, podle kterého jsem je vybírala, je ryze mé osobní. Při rozboru text nerozděluji striktně na část populární a uměleckou, protože to při soudržnosti celku ani nelze. Rysy populáru i umělecké literatury se v jednotlivých textech prolínají. Při analýze písňových textů budu svou pozornost obracet i na hudební složku písně a na její různé vokální zpracování.

## 2 Kontext populární kultury

V této kapitole se budu zabývat populární kulturou. Z tohoto obecného pojmu se blíže zaměřím na populární literaturu a hudbu. Termínem populární kultura, někdy se můžeme setkat i s termínem kulturní populismus, rozumíme materiál, vyrobený mediální kulturou, „*pro identity, potěšení a částečnou emancipaci, a publikum tak představuje to, co je ‚populární‘, svou spotřebou kulturních produktů*“ (Edwards, 2010, s. 93).

Populární kultura se obecně pojímá jako kultura, umění zpřístupněné širokému spektru konzumentů. Přičemž „*přídomky jako ‚lidová‘, srozumitelná, přístupná, oblíbená, masová atp. činí z populární kultury a úžeji literatury systém masové komunikace, který paradoxně stojí mimo hledí konzervativního literárněvědného bádání*“ (Pavera, 1998, s. 33). Tyto ekvivalenty k názvu populární kultury se vědcům zcela nezamlouvají.

Dle Lexikonu teorie literatury a kultury „*populární kultura (angl. popular culture) zahrnuje (překrývající se) oblasti lidové kultury, masové kultury a subkultur. V závislosti na dané definici se přitom zdůrazňuje buď aspekt aktivně zasahující do každodenní praxe, nebo aspekt usměrňujícího, ‚glajchšaltujícího‘ konzumu*“ (s. 615). Dále je v publikaci uvedena souvislost kultury vysoké a populární: „*Dějiny koncepce populární kultury jsou velmi úzce spjaty s vysokou kulturou. Od 19. století představuje populární kultura protikladný pojem k vysoké kultuře, který se používá většinou v hodnotícím smyslu. Privilegovaný prostor vysoké kultury (divadlo, klasická literatura, klasická hudba) byl vůči prostoru populární kultury (vaudeville/kabaret, triviální literatura, populární hudba) vymezen během 19. století*“ (s. 615).

Populární kulturou rozumíme sféru, „*kteřá na základě své flexibility a dynamiky nabízí právě společensky marginalizovaným skupinám možnost sebevyjádření a sebereprezentace*“ (Lexikon teorie literatury a kultury, 2006, s. 616).

## 2.1 Populární literatura

Termín populární literatura je odvozen z latinského *popularis*, tedy srozumitelný lidu (Mocná, 2004, s. 501). Populární literatura byla dříve zvaná také lidová četba nebo literatura triviální, bulvární, braková – dnes je to pojímáno jako pejorativní označení (Peterka, 2007, s. 29). Zájem o „*poznání populární literatury u nás poprvé projevil K. Čapek v esejistické knize Marsyas čili Na okraj literatury (1931)*“ (Peterka, 2007, s. 29).


[…]

a tvoří v různých dobách různé texty, jinak obsažné, jinak zaměřené. Během Jarkovy hudební kariéry můžeme zaznamenat jeho **posun v tématech**, která zpracovává. Zabývá se tématy, která se více dotýkají jeho osoby. Dříve se hodně věnoval tématům, která se dotýkala celé společnosti – např. My ročník padesátý třetí, Blues o malých bytech, Muzeum, Pane prezidente, Už zase bijou děti. Nyní se zajímá především o témata, která pronikají do hloubky člověka – např. Unaven, Sněženky, Mám jizvu na rtu. Nohavica stoupá po schodech interpretační vůle intelektu, intuice, vzdělání, výborně se potýká s **mísením žánrů a témat**, čímž směřuje k umělecké literatuře (Svoboda, 1998, s. 100). *„Nohavicovy texty jsou modelové svou ambivalencí k této podvojnosti a snad i tím demonstrující své zvláštní postavení v nevyhraněné šedé zóně, v onom průniku mezi ‚populárním‘ a ‚vysokým‘ (Svoboda, 1998, s. 100).*

V Nohavicově tvorbě proti sobě stojí dvě polariry textů. Texty, které jsou **prvoplánové a zjednodušující, nijak objevné** – např. Maria Panna, V jednom dumku na Zarubku, Kozel; a naproti tomu texty, jež jsou **propracované, situačně ukotvené** – např. Darmoděj, Mikymauz. Dále je tu problematika Nohavicova intertextuálního odkazování, odkazy které *„naznačují jeho široké rozkročení mezi zpívaným populárem a tím, co tvoří standardní výbavu poetů píšících pro čtoucího příjemce“ (Svoboda, 1998, s. 101).*

Při rozboru jednotlivých textů v praktické části jsem došla k závěru, že se v **Nohavicových textech objevují oba subsystemy literatury – populární i umělecký**. Tyto dva systémy se navzájem ovlivňují. Jednak přijímá populární literatura podněty od literatury umělecké, ale je tomu i naopak, i když v menší míře. V Nohavicových textech je toto prolínání dominantní. Z hlediska náročnosti čtenáře *„umí vyhovět těm, kteří hledají*

*v písni hlubší sdělení, kteří touží, aby vyvolávala obrazy zasuté v nevědomí, někdy příjemné, jindy zas temné“* (Rauwolf, 2007, s. 190). Nelze jednoznačně říci, že jeden text je pouze populární a jiný pouze umělecký, ale vždy dochází k prolínání rysů obou subsystemů v různě velké míře. Záleží vždy na tématu a Nohavicově zpracování.

Na textu Darmoděje a Mám jizvu na rtu je vidět jeho **tendence k uměleckému projevu**. I v uměleckých textech této míry se však objevují prvky populární literatury. Je tomu tak ale zřídka. Mé tvrzení, že jsou Nohavicovy písně populární, dotváří hudební složka těchto písňových textů. Uměleckou stránku písní podporuje originalita ztvárnění jejich tématu, předpoklad aktivního příjemce, užití slov v neobvyklých spojeních či básnických obrazech, nepřítomnost negativních pocitů, užití tradičních postupů umělecké literatury (jako je retrospekce), komplexnost textu. Dále autorova osobnost, která se stává důležitější, než je žánr písně.

V další skupině textů jsem na vážkách, nejsem schopna jednoznačně se přiklonit buď k populární, či umělecké literatuře. Texty se pohybují **na rozhraní obou subsystemů**, ani jeden z nich nepřevládá. Těmito případy jsou například texty Přítel, Velká voda, Děvenka Štěstí a mládenec Žal. Objevují se prvky umělecké: originální zpracování, obrazná pojmenování, objevná slovní spojení, umění zacházet se slovy, předpoklad aktivního posluchače, opěvování, autor je opět důležitější než žánr písně. Protiváhu utváří principy populární literatury: důraz na dějovost, jasná polarita, zobrazení elementárních a negativních emocí, jednoznačnost, variování. Hudební složka písně dotváří obraz populáru.

Poslední skupinou jsou texty **téměř zcela ze systému populární literatury**. Ale i v nich se vyskytují určité umělecké prvky v různé míře zastoupení. Sem spadají texty: Těšínská, Každý si nese své břímě, Pane prezidente, Babylon. Převažují prvky populární literatury, tedy elementární a negativní emoce, jasná polarita, mravní apel, jednoznačnost, pasivní čtenář,

prvoplánové užití slov, variování, sériovost, neoriginální řešení, zprostředkování filozofických otázek širokému okruhu recipientů, schematičnost. Naproti tomu se vyskytují i prvky umělecké: obraznost, významová komplexnost, autor je důležitější než žánr písně. Hudba pak už jen dokresluje píseň jako plně populární útvar.

S jednoznačně populárním textem jsem se v Nohavicově tvorbě nesešla. Vždy se s jeho textu vyskytují stopy umělecké literatury.

Zpívaná poezie jako jednota textu a hudby dostává mnohdy konečnou podobu populární písně až hudební složkou, jak tomu je například u Darmoděje. V jiných případech podtrhuje jejich populární vyznění – např. Těšínská.

Podle mého mínění bude Jaromír Nohavica tvořit dál v takovémto duchu, je to styl, který se mu stal vlastním. Sám **netvoří texty za účelem toho, aby byly populární nebo umělecké**. Vytvoří text podle momentálního nápadu, který ztvární různými slovy, slovními spojeními, či básnickými obrazy.

K rozšifrování, jaké prvky spadají do subsystému populárního a jaké do uměleckého, jsem se dostala až při rozboru konkrétních textů. Při pouhém poslechu člověk nad těmito polaritami neuvažuje. Teprve po analýze textů jsem se přesvědčila o Nohavicově rozpolcenosti mezi literaturou uměleckou a populární. **Toto rozkročení nad oběma subsystémy je dáno do velké míry tím, že jde o zpívanou poezii, která postupně nahrazuje klasickou poezii psanou.**
