Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Zuzana HRUBCOVÁ

Obor: ČJ - SPPG

Název práce v českém jazyce: Jaromír Nohavica : vývoj autorské poetiky

Název práce v anglickém jazyce: Jaromír Nohavica : Evolution of Author's Poetics

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.

Bakalářská práce Zuzany Hrubcové si klade za cíl postihnout vývoj poetiky textů Jaromíra Nohavici, Zuzana si jako klíč pro uchopení autorovy poetiky volí polaritu umělecký vs. populární. V úvodu si diplomantka klade otázku, zda Nohavica začal směřovat k populární literatuře a zda se i jeho hudba vyvíjela směrem k populární hudbě (viz s. 5 bakalářské práce), ačkoli zároveň přiznává, že se v autorově poetice populární a umělecké mísí (tamtéž).

Autorka nejprve vymezuje pojmy *populární kultura*, *populární literatura* a *populární hudba*, zabývá se *vztahem umělecké a populární literatury*: přiklání se k bipolárnímu, dynamickému pojetí (viz s. 11 bakalářské práce). Věnuje se *rysům a vývoji populární hudby, zpívané poezii*. Stěžejní částí práce jsou kapitoly 4 (Kontext autorovy tvorby), 5 (Klíčová témata a motivy písňových textů) a 6 (Nohavicovy texty). Zuzana rozděluje Nohavicovy písňové texty do tří období (před rokem 89, po roce 89, texty po roce 2001), z každého si pro interpretaci vybírá tři zástupné.

Zuzana dochází k závěru, že nelze jednoznačně říci, zda se Nohavica posunul k populární tvorbě, tedy k závěru, že se „v *Nohavicových textech objevují oba subsystemy literatury – populární i umělecký*“ (viz s. 57 bakalářské práce), avšak všimla si *posunu v tématech*, které Nohavica zpracovává, posunu směrem k *mísení témat a žánrů* (to by ovšem ukazovalo spíše na směřování k uměleckosti) apod. (tamtéž).

Pro účely obhajoby doporučuji Zuzaně své závěry týkající se Nohavicovy poetiky stručně znovu prezentovat a znovu zvažovat, popř. zvažovat související otázky obecnějšího charakteru, např. zda a jak se proměnila funkce zpívané poezie, statut písničkáře atp.

Práci Zuzany Hrubcové hodnotím jako **výbornou** a **doporučuji** ji k obhajobě. Přeji Zuzaně mnoho úspěchů v dalším odborném i osobním růstu.

V Praze dne 26. srpna 2011

PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.